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Kapitola 1

Úvod

V dnešnom informačnom veku je komunikácia dôležitejšia než kedykoľ-
vek predtým. Jedným z najvýznamnejších a zároveň najstarších komuni-
kačních prostriedkov na Internete je bezpochyby elektronická pošta tiež
zvaná ako e-mail (z ang. electronic mail). Toto médium určené predovšet-
kým na komunikáciu sa používa už od ranných dôb ARPANETu (pred-
chodca siete Internet). Bohužiaľ v poslednej dobe sa stalo terčom rôznych
útokov zo strany ľudí, ktorí sa snažia využiť toho, že e-mail ostáva aj v
súčasnej dobe nespoplatnený. Tým sa stáva ideálnym nástrojom pre šíre-
nie rôznych reklamných ponúk do miliónov schránok a to bezplatne, bez
vynaloženia fyzického úsilia, v priebehu krátkeho času a k tomu všetkému
anonymne.

Tento raj pre týchto novodobých ”podomových obchodníkov” sa však
stáva postupne nepoužiteľnou službou pre obyčajných ľudí, ktorý chcú
len jedno komunikovať a to bez obťažovania a obmedzovania.

1.1 Motivácia

Napriek tomu, že v dnešnej dobe existujú programy, ktoré dokážu túto
poštu identifikovať, prípadne jej nejakými metódami čiastočne zabrániť,
ešte ani jednému sa nepodarilo nad nevyžiadanou poštou zvíťaziť. Tá
oberá firmy a jednotlivcov o nemalé peniaze a o čas[24]. Z tohoto dô-
vodu sa stali ľudia odosielajúci nevyžiadanú poštu verejným nepriateľom
číslo jedna. Bohužiaľ rozmach nevyžiadanej pošty nepriamo podporujú
aj niektorí administrátori, ktorí kvôli zlému nastaveniu svojho pošto-
vého serveru umožnia komukoľvek odosielať poštu cez ich server kamkoľ-
vek, prípadne svojou nedostatočnou bezpečnostnou politikou. Vyriešenie
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KAPITOLA 1. ÚVOD 8

tohto problému považujem za kľúčovú otázku v otázke existencie emailu
v budúcnosti, nakoľko sa z neho stáva nepoužiteľné alebo príliš drahé
komunikačné médium.

1.2 Cieľ

Cieľom práce je vytvoriť prehľad aktuálnych metód boja proti nevyžiada-
nej pošte, podľa ktorých bude vytvorený základný návrh antispamového
riešenia založeného na zdražovaní odosielania emailu. Zdražovanie bude
spočívať v implementácií varianty protokolu Client Puzzle. Návrh bude
zohľadňovať stávajúce technológie a bude s nimi kompatibilný. Imple-
mentácia bude poskytovať v dostatočnej miere konfiguračné nástroje pre
užívateľov, ktoré im pomôžu pri nastavení vlastného prostredia.

Konečný program by mal poskytovať čo najmenšiu nutnosť adminis-
trácie, ako z pohľadu administrátora, tak aj jednotlivých užívateľov.

Kapitola 2

Čo je spam

Spam je označenie pre nevyžiadanú správu, ktorá môže mať rôzny cha-
rakter. Od reklamných ponúk cez vírusy až po rôzne poplašné správy.
Z pohľadu definície môže byť toto pomenovanie použité pre ľubovoľnú
správu, ktorú si užívateľ nevyžiadal, prípadne neprial. Spam nie je však
výhradne doménou elektronickej pošty, ale toto označenie sa používa na
akékoľvek nevyžiadané správy, ktoré sú napríklad na webových fórach,
blogoch ako aj v mobilných telefónoch (vo forme SMS) a ďalších systé-
moch, ktoré umožňujú zadávať príspevky. Podrobnejší rozbor jednotli-
vých foriem spamu nájdete v časti 2.5.

Pojem spam je odvodený od značky amerických konzerv lunchmeatu,
ktoré boli hojne rozšírené vo Veľkej Británii. Túto popularitu a rozší-
renosť lunchmeatov využili komici zo seriálu Monty Pythonov Lietajúci
cirkus v scénke1 kde SPAM vystupoval ako súčasť každého jedla v menu.
Aj keď ho ľudia nechceli, nemali na výber a dostali ku každému jedlu nimi
nevyžiadaný SPAM. Inšpirovaný touto scénkou, začali ľudia na Usenetu
(celosvetový Internetový diskusní systém) označovať emaily, ktoré sú po-
sielané do viacerých skupín (analógia s obsahom SPAMu v každom jedle
v menu), ako spam. To sa zachovalo až do dnešných dní keď Usenet na-
hradila elektronická pošta.

2.1 Pojmy

V súvislosti so spamom a emailom obecne sa objavuje stále viac a viac
nových pojmov, ktoré sú používané aj v tejto práci. Nasleduje zoznam

1videoscénka o SPAMU, http://www.youtube.com/watch?v=cFrtpT1mKy
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KAPITOLA 2. ČO JE SPAM 10

týchto pojmov:

• Spam/Ham
Ako sme si už v úvode povedali spam je označenie pre nevyžiadanú
poštu. Opakom je slovo ham, označujúce všetku legitímnu poštu.

• Spammer
Človek odosielajúci spam. V niektorých prípadoch môže byť v

pozadí zločinecké zoskupenie.

• MSA/MTA/MUA/MDA
Mail Submission Agent je program, ktorý prijíma poštu od klienta
(MUA) a spolupracuje s MTA na doručení emailu. Vzhľadom k
úzkej spolupráci s MTA, býva táto komponenta obsiahnutá priamo
v MTA.

Mail Transfer Agent, alebo agent slúžiaci k prenosu emailov. Agent
obdrží email od užívateľa alebo od iného MTA pomocou MSA. Me-
dzi tieto agenti patria napríklad Postfix, Sendmail, Exim, Microsoft
Exchange, Qmail a ďalšie.

Mail User Agent, klientský software určený k odosielaniu emailov za
pomoci MTA. Vo väčšine prípadov je schopný aj prijímať a následne
zobrazovať poštu. Príkladom takéhoto programu je Microsoft Out-
look, Microsoft Outlook Express, Mozilla Thunderbird, KMail, The
Bat! a mnoho ďalších. Medzi tieto agenti však zaradzujeme aj rôzne
webmaily ako Seznam.cz a GMail.com.

Mail Delivery Agent slúži k doručeniu pošty hneď potom ako je
prijatá na server. Táto komponenta je spjatá s úlohou MTA a tak
je vo väčšine prípadov implementovaná priamo v ňom. Toto nasta-
venie je však možné zmeniť vo väčšine MTA. Medzi MDA patria
procmail, maildrop, mail.local,. . .

• MX záznam
Záznam v DNS (Domain Name System) tabuľke, ktorý nám ur-
čuje adresu poštového serveru. Tá musí mať odpovedajúci A alebo
AAAA záznam v DNS. Na tento bude doručovaná pošta v rámci
domény kde sa nachádza tento MX (Mail eXchanger) záznam. Pre
jednu doménu môžu byť definované viaceré MX záznamy. Každý
takýto MX záznam obsahuje hostname servera a číslo označujúce
prioritu MX záznamu. Na základe tejto priority sa vyberá cieľový
poštový server. Servere s najnižším číslom majú najvyššiu prioritu
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a sú teda brané ako primárne poštové servery pre doménu. Ak do-
ména nemá MX záznam, poštový server sa pokúsi získať A alebo
AAAA záznam pre danú doménu a doručiť to na získanú adresu
(nie všetky poštové servere to však robia a preto nie je dobré sa
na to spoliehať). Ak však MX záznam existuje, tak sa musí použiť
práve ten.

• SMTP
SMTP alebo Simple Mail Transfer Protocol je protokol určený k
odosielaniu resp. prijímaniu elektronickej pošty. Viac informácií o
tomto protokole nájdete v sekcii 5.1.3.

• POP/IMAP
Protokoly, ktoré umožňujú koncovému užívateľovi pristupovať k
prijatej pošte, ktorá leží na poštovom serveru. Protokol POP (Post
Office Protocol) sťahuje túto poštu ku klientovi, ktorý si ju po stia-
hnutí môže prezerať a upravovať bez nutnosti byť pripojený na
poštový server. Zmeny sú však iba lokálne a nenahrajú sa na poš-
tový server.

Oproti tomu IMAP (Internet Message Access Protocol) pracuje s
poštou priamo na serveru. Môže pracovať v dvoch režimoch, online
alebo offline. Výhodou IMAPu je, to že zmeny sú ukladané na poš-
tový server a tak sú k dispozícii aj prípadným ďalším užívateľom
schránky.

• SASL
Simple Authentication and Security Layer je metóda umožňujúca
overovanie v rámci klient/server. Hlavným účelom je overenie kli-
enta na serveru. Metóda ponúka viaceré overovacie mechanizmy.

[…]


Implementáciu protokolu bolo nutné spraviť bez zmeny SMTP pro-
tokolu ako takého, ako aj bez zmeny jednotlivých poštových agentov.
Riešenie teda muselo vyžadovať interakciu od užívateľa. Komunikácia
medzi nimi však naďalej prebieha výhrade cez elektronickú poštu.
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5.1.3 Simple Mail Transfer Protocol

Simple Mail Transfer Protocol (SMTP)[18], je nosným protokolom elek-
tronickej pošty. Využívajú ho poštové klienti k odosielaniu a poštové
servery k prijímaniu a odosielaniu emailov. Pre prijímanie pošty bežným
užívateľom slúžia protokoly ako POP a IMAP.

SMTP je jednoduchý textový protokol, ktorý operuje nad obmedze-
nou sadou riadiacich príkazov. Základná sada príkazov s popisom je v
tabuľke 5.1.

Príkaz Argument Popis
HELO <FQDN> Identifikácia klienta voči serveru.

Ako argument sa udáva fully-
qualified domain name (FQDN)
klienta.

EHLO <FQDN> Identifikácia klienta voči serveru
s podporou rozšírených funkcií
SMTP protokolu. Ako argument
sa udáva fully-qualified domain
name (FQDN) klienta.

MAIL FROM: ex1@example.net Definovanie adresy odosielateľa,
ktorá je zadaná ako argument
tohto príkazu.

RCPT TO: ex2@example.net Definovanie adresy prijímateľa,
ktorá je zadaná ako argument
tohto príkazu.

DATA <EMAIL> Označenie konca ”obálky” a za-
čiatku samotnej správy. Táto sek-
cia sa ukončuje zadaním ’.’ na
prázdny riadok.

RSET N/A Resetuje reláciu a vymaže všetky
zásobníky, ktoré udržiavajú infor-
mácie o vykonaných nastaveniach
a operáciách (MAIL FROM,
RCPT TO, DATA)

HELP N/A Zobrazí pomoc
QUIT N/A Ukončenie relácie

Tabuľka 5.1: Základná sada SMTP príkazov

Časti MAIL FROM a RCPT TO tvoria obálku (envelope) a časť
DATA obsahuje samotnú správu. Správa musí obsahovať hlavičku, ktorá
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obsahuje dodatočné informácie ako napríklad o emailovej adrese prí-
jemcu, kódovaní, výstupu zo spamového filtra a ďalšie. Informácie v hla-
vičke sú zapísané vo formáte

Typ: Informácia

Medzi najznámejšie typy informácii v hlavičke patria

• From
Adresa odosielateľa alebo jeho meno, ktoré uvidí prijímateľ v ko-
lónke ”Od:”. V prípade, že nie je zadefinovaná, tak sa použije ad-
resa z obálky (MAIL FROM). Pole môže obsahovať ľubovoľný text,
avšak potom nie je legálne podľa RFC 2822 a preto môže byť od-
mietnutá niektorými poštovými serverami.

• To
Adresa prijímateľa alebo jeho meno, ktoré uvidí prijímateľ v ko-
lónke ”Komu:”. Ak táto položka nie je zadefinovaná, tak sa u prí-
jemcu zobrazí v kolónke ”Komu:” text undisclosed-recipients, čo v
zásade znamená skrytého príjemcu. Pole môže obsahovať ľubovoľný
text, avšak potom nie je legálne podľa RFC 2822 a preto môže byť
odmietnutá niektorými poštovými serverami.

• Reply-To
Adresa, na ktorú má byť smerovaná odpoveď. Nemusí byť zhodná
s pôvodnou adresou odosielateľa

• Cc
Carbon copy, obsahuje zoznam emailových adries, ktorým bude do-
ručená kópia správy, aj keď správy nemusí týkať ich osoby. Dá sa
to prirovnať k diskusii medzi dvoma ľuďmi, kde sú zapojený aj
prísediaci. Tí figurujú, práve v Cc zozname.

• Bcc
Blind Carbon Copy, slepá kópia, kedy adresát vidí iba adresy uve-
dene v poli To: prípadne Cc: ale nie zoznam adries uvedený v Bcc.
Pritom na adresy v uvedené v tomto zoznamu je doručená kópia
tejto správy.

• Subject
Predmet správy.

• Date
Dátum kedy bola správa napísaná.
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• Message-ID
Identifikácia emailu v rámci poštového démona. Toto identifikačné
číslo by malo byť v rámci celého Internetu jedinečné, ale sú prípady
keď nie je.

• References
Message-ID správ, ktoré boli poslané v rámci tejto konverzácie.
Prvé ID je najstaršie (prvý email v konverzácii) zatiaľ čo posledné
ID je predchodca tohto emailu

• Prázdny riadok
Označenie konca ”obálky” a začiatku samotnej správy. Táto sekcia
sa ukončuje zadaním ’.’ na prázdny riadok.

Obr. 5.1: SMTP konverzácia
220 mai l . l o c a l d o m a i n ESMTP P o s t f i x
HELO c l i e n t 1 . example . net
250 mai l . l o c a l d o m a i n
MAIL FROM: <ex1@example . net>
250 2 . 1 . 0 Ok
RCPT TO: <ex2@example . net>
250 2 . 1 . 5 Ok
DATA
354 End data w i t h <CR><LF>.<CR><LF>
From : EX1 <ex1@example . net>
To : EX2 <ex2@example . net>
S u b j e c t : T e s t i n g emai l
Reply−t o : <ex1@example . net>

Good morning ,

t h i s i s j u s t t e s t emai l .

EX1
.
250 2 . 0 . 0 Ok : queued as A7F62189C81
QUIT
221 Bye

Protokol pri zadaní príkazov odpovedá kódmi, ktoré symbolizujú sta-
tus vykonaného príkazu. Návratový kód je symbolizovaný troma ciframi,
kde prvá udáva celkový status. Ďalšie cifry sú použité k upresneniu sta-
tusu, ktorý nastal.
