# Posudek oponenta k diplomové práci

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

**Autor:** Peter Sabolčák

**Název práce:** SPAM Wars

**Studijní program a obor:** Informatika, softwarové systémy

**Rok odevzdání:** 2008

**Jméno oponenta:** Dan Lukeš

**Pracoviště:** SISAL MFF UK

Práce přehledově mapuje problematiku nevyžádané, obtěžující elektronické pošty a některé metody obrany. Oponentura práce na toto téma je obtížná věc – v této oblasti neexistuje mnoho všeobecně přijímaných pravd ani postupů. Dokonce neexistuje ani obecně uznávaná definice předmětu zkoumání – SPAMu. Přesto si dovoluji tvrdit, že definice uvedená v prvním odstavci kapitoly 2 je daleko širší než je obvyklé a kdyby implementace filtru vycházela z této definice, byl by výsledný filtr v praxi principiálně nepoužitelný. Naštěstí se při návrhu implementace filtru autor zabývá odstraňováním dopisů podle jiného klíče. V rešeršní části by dále bylo snadné polemizovat s výčtem a zejména hodnocením závažnosti nedostatků té-teré popisované metody, nieméně, v tomto případě jde o hodnocení z velké části subjektivní. I když bych já v mnohých případech prisoudil informacím jinou váhu než autor, a tudíž dospěl k odlišným závěrům, je nutné na tuto část pohlížet jako na kvalitní práci.

V implementační části si autor vybral konkrétní metodu, kterou se bude pokoušet bojovat proti nežádoucím přichozím emailům. Jednou z metod “challenge/response” se snaží u nečekaných zpráv odlišit zprávy automaticky generované od zpráv odeslaných živým člověkem a to variantou Turingova testu. O (ne)vhodnosti užívání podobných metod se vždy vedly velké spory, aniž by dospěly k nějakému všeobecně přijatému závěru. Autor uvádí, že první implementace challenge/response systémů se objevily v roce 2000. Fakt, že ani po osmi letech se podobné metody významněji nerozšířily, přičemž šíření neomezují významné investiční nebo provozní náklady, počítám za argument ve prospěch odpůrců těchto metod. Tato práce však má svůj smysl i v případě, že tato implementace představuje slepou nebo okrajovou větev řešení.

Filtr má, z povahy zvolené metody, potíže s preposílanými zprávami a také diskusními listy (protože ty jsou nejčastějším případem žádoucího dopisu, který neodeslal živý člověk). Práce s těmito problémy bojuje statečně, ale faktem je, že jediným známým uspokojivým řešením této potíže je celosvětově přijatá změna v tom, jak se dopisy preposílají – a to já vidím jako hlavní překážku tomu, aby filtrace touto metodou mohla někdy masověji rozšířit. Další potíží tohoto filtru je jeho nekompatibilita s existujícími a používanými metodami boje proti nežádoucí poště. Již několik desítek dopisů s padělanou adresou odesílatele, po jejichž příchodu filtr na tyto adresy odešle “challenge”, může způsobit, že vzdálený systém takovou aktivitu vyhodnotí jako útok a tuto síť zablokuje. Mezi těmito dvěma sítěmi, používajícími každá svůj druh filtru, tak bude komunikace efektivně znemožněna a to v obou směrech. Nieméně, obě zmíněné vady, ač pro praktické nasazení zásadní, nejsou důvodem snižovat význam této práce. V oblasti ochrany se zkouší vše možné a není důvod nezkusit i tohle. Co

ale lze práci vytknout objektivně je, že se autor těmito problémy v textu vlastně vůbec nezabývá. Ačkoliv se implementace některé problémy snaží různým způsobem zmírnit, bez nahlédnutí do zdrojových kódů se nedozvíme jak dalece se autorovi podařilo problémy eliminovat, ba co hůř, čtenář této práce z řad osob, které nemají vlastní hlubší znalost této problematiky se ani nedozví, že metoda tyto principiální problémy má.

Filtr je určen výhradně pro postfix a tak bych z hlediska portability považoval za jazyk první volby ten, ve kterém je napsán postfix. Měl bych tak jistotu, že filtr bude opravdu přeložitelný všude, kde lze přeložit tento MTA. U PERLu se můžeme dostat do situace, kdy na konkrétním systému bude postfix dostupný, ale implementace PERLu pro něj k dispozici nebude. Nutnost instalace poměrně velkého interpreteru navíc zvyšuje náklady na instalaci, následně je třeba tuto instalaci udržovat, případně se zabývat bezpečnostními konsekvencemi instalace tohoto interpreteru (což vyžaduje přítomnost odborníka znalého právě tohoto jazyka) a tak je na místě zmínit i zvýšené náklady provozní. V neposlední řadě jsem přesvědčen, že pro síťový server tohoto typu je interpreter vždy horší volba než kompilátor. Mrzutá je i těsná vazba systému na SASL. Nejen v implementaci, ale ani v teoretické části práce se autor nezabývá možností, že by uživatelé mohli být autentizováni jiným mechanismem, přičemž takové systémy se dnes reálně používají. Nasazení filtru v takovém prostředí a tudíž vynucený přechod na SASL může na sítích s velkým množstvím uživatelů znamenat tak velké vstupní náklady, že je nasazení filtru velmi nepravděpodobné, nemluvě o možném nepohodlí pro samotné uživatele (další autentizační systém, tudíž, pravděpodobně, další heslo). Filtr sice nabízí "workaround" autentizace pomocí IP, ten je ale navržen především pro použití serverem bez uživatelů (byl zamýšlen pro WWW server s webmailem).

Pokud ale na implementaci hledíme jako na výzkumný projekt, mající za cíl otestovat možnost nasazení podobného systému jsou výše zmíněné námitky prakticky nepodstatné. V každém případě autor kvalitně naimplementoval to, co si implementovat předsevzal.

Nemohu ještě nezmínit fakt, že podle mého názoru má dílo zásadní právní vady. Autor při jeho vytváření použil řadu cizích pomocných komponent, z nichž většina je uvolněna pod licencí GPL. To je možné jen v případě, že i výsledné dílo je pod GPL. Tuto podmínku měl autor v plánu dodržet, problém je ale v tom, že diplomová práce je ze zákona "školní dílo" a jako takové umožňuje užití, které je s ustanoveními GPL nekompatibilní. Výsledné dílo tudíž není "pod GPL" a to anuluje autorovo právo legálně užívat všechny GPL pomocné komponenty. Na obranu autora je ale třeba říci, že se tím tato škola při výuce programování a věcí souvisejících s touto problematikou nijak nezabývá a v zásadě se omezuje na "pokud to efektivně řeší zadání, pak jste to navrhli dobře". Podobnými vadami trpí celá řada odevzdávaných studentských prací a tak by, ač jde o připomínku poměrně zásadní, neměla mít vliv na obhajitelnost ani výslednou známku.

Závěrečné testy jsou zajímavé čtení, podstatnou a cennou součástí práce, nicméně, omezují se výhradně na technické a zátěžové parametry filtru. V práci tak zcela chybí zhodnocení vlivu filtru na (ne)příchod (ne)vyžádaných dopisů do cílových schránek, což je škoda.

Přes uvedené výtky a připomínky lze práci počítat mezi ty kvalitnější. Práce by rozhodně měla být obhájena, přičemž za vhodnou známku považuji "2".

Datum: 16. září 2008

Podpis: